图 113：华微电子历年营收  图 114：华微电子历年净利润

资料来源：Wind，国元证券研究中心  资料来源：Wind, 国元证券研究中心

公司主营业务增长稳定。尤其是在 2017 年，功率半导体行业发展迅速，市场需求增

加，公司产能、技术积累及产品结构调整得到了快速释放，公司 MOSFET 产品系

列、光伏肖特基产品系列实现了销售收入的快速增长，从而带动公司毛利率上升，毛

利额增加、扣非后净利润增加，整体归母净利润从 4061 万增长到 9500 万，增长率

达 133%。2018 年公司营收 17.09 亿元，同比增长 4.55%和净利润 1.06 亿元，同比

增长 11.76%。

华微电子目前拥有专利 74 项，其中发明专利 18 项，并拥有多项核心终端技术、工

艺制造技术和产品制造技术，已掌握从高端二极管到第六代 IGBT 等各领域的核心技

术，产品涵盖 IGBT、MOSFET、SBD、FRD、SCR、BJT 等。

表 33：华微电子产能情况

项目 2017 年 2016 年 2015 年

  产能 产量 销量 产销率 产能 产量 销量 产销率 产能 产量 销量 产销率

4 英寸 96 41.33 37.78 91.41% 110 39.72 42.5 107.00% 200 93.9 114.45 121.88%

5 英寸 150 149.89 148.65 99.17% 150 119.92 119.1 99.32% 130 99.17 102.39 103.25%

6 英寸 75 74.79 72.4 96.80% 72 57.64 56.94 98.79% 69 55.69 54.34 97.58%

资料来源：华微电子配股说明书，国元证券研究中心

华微电子拥有 4 英寸、5 英寸与 6 英寸等多条功率半导体晶圆生产线，各尺寸晶圆生

产能力为 330 万片/年，订单情况良好。其中 4 英寸生产线建成时间较长，建成后主

要生产双极型功率晶体管，主要用于节能灯等下游产品。受 LED 灯替代节能灯影响，

2015 年以来，双极型功率晶体管市场需求逐步萎缩，产能利用率较低。2016 年，华

微电子根据 4 寸线产能利用情形，一方面对 4 英寸生产线部分设备进行改造升级，

调整到 5 英寸生产线使用，另一方面对 4 英寸生产线进行产品结构进行调整，将部

分产能调整为生产市场需求较好的可控硅、对管等产品。

近期，华微电子进行了配股募投项目，募集资金 8 亿，用于新型电力电子器件基地

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2014 2015 2016 2017 2018 2019Q1

营业收入（百万） 同比

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019Q1

归母净利润（百万） 同比

请务必阅读正文之后的免责条款部分 62 / 70

项目（二期）的建设。项目建成后，华微电子将具有加工 8 英寸芯片 24 万片/年的加

工能力。产品包括重点应用于工业传动、消费电子等领域，形成 600V-1700V 各种电

压、电流等级的 IGBT 芯片；同时包括应用于各领域的具有成熟产业化技术的

MOSFET 芯片，以及与公司主流产品配套的 IC 芯片。而根据公司说明，预计项目达

产后将实现年销售收入 9.18 亿元，生产期平均年税后净利润为 1.90 亿元，项目内部

收益率（税后）为 16.22%，投资回收期（税后）为 6.54 年。

盈利预测：随着公司募投项目的建设，公司中长期发展将获得增长动力，我们预计

2019-2021 年公司营业收入分别为 18.83/21.12/23.76 亿元，归母净利润分别为

1.25/1.45/1.70 亿元，对应 EPS 为 0.13/0.15/0.18 元/股，给予“增持”评级。

风险提示：募投项目实施风险、技术研发不及预期的风险、上游原材料受贸易战影响

风险。

表 34：华微电子财务预测表

财务数据和估值 2017 2018 2019E 2020E 2021E

营业收入(百万元) 1634.89 1709.26 1883.61 2112.47 2376.52

收入同比（%） 17.12% 4.55% 10.20% 12.15% 12.50%